
Kulatý stůl s novináři

Krajský úřad Středočeského kraje,  5. 4. 2024



28 Lokalit 
dle SO ORP + Černošice rozděleno na 3

Podklady a metodologie

• Kohortně-komponentní metoda
• Statistiky z ČSÚ a SLDB21
• Podklady k výstavbě od orgánů 

územního plánování
• Územně analytické podklady (nové 

železnice, dálnice...)
• Územní plány vybraných obcí
• Teoretická zastavitelnost území
• Předchozí prognózy (41 % obyvatel)
• Atraktivnost území a vnitřní potřeba 

bytů
• Megatrendy

Prognóza demografického vývoje
pro 28 lokalit Středočeského kraje



Výsledky prognózy pro kraj - nárůst celkového počtu obyvatel
• Celkový počet obyvatel Středočeského kraje se bude i nadále zvyšovat, ale již nižším 

tempem, než tomu bylo dosud. Dle střední varianty prognózy zde bude v roce 2050 žít 
1,66 mil. obyvatel, což představuje nárůst o 250 tisíc obyvatel. 



Výsledky prognózy pro kraj - roční přírůstek počtu obyvatel



Děti 3-5 let (MŠ)
Počet dětí ve věku 3-5 let do roku 2030 klesne v celém kraji (z aktuálních 52 tis. na 45 tis.). 
Po roce 2040 očekáváme opětovný nárůst jejich počtu až na cca 55 tis. v roce 2050. 

Situace v lokalitách se liší



Děti 6-14 let (ZŠ)
• Počet dětí ve školním věku se bude ještě několik let v celém kraji zvyšovat. Kulminaci 

předpokládáme okolo roku 2024 (cca 160 tis.). Po r. 2030 dojde k mírnému poklesu(až 
na cca 142 tis. v roce 2040) a ke konci období se projeví opětovný nárůst.

• Největší nárůst počtu dětí očekáváme dle prognózy v lokalitách Český Brod a Nymburk.
• Největší „vlnu“ (silný pokles a pak silný růst) očekáváme v lokalitách sousedící s Prahou 

a také v lokalitách BE, BN, MB a KL.

Situace v lokalitách se liší



Mladí 15-18 let (SŠ)
• Očekáváme velmi výrazný růst. Zatímco v roce 2014 ve Středočeském kraji žilo 45 tis. 

osob tohoto věku, na konci roku 2022 to bylo již 64 tis. a na vrcholu okolo roku 2026 
jejich počet vzroste na 74 tis. 

Situace v lokalitách se liší



Senioři 65+ let – obří nárůst potřebnosti sociálních služeb
• Počet osob starších 65 let žijících ve Středočeském kraji se bude v následujících letech 

postupně zvyšovat. Ze současných cca 268 tis. vzroste do roku 2050 na cca 400 tis., tj. 
téměř padesátiprocentní nárůst. 

• Největší nárůst bude v lokalitách Brandýs n/L.-St.Bol, Hostivice+Roztoky, 
Jesenice+Jílové, Lysá n/L. a Říčany – takřka 100% nárůst



Senioři 80+ let – obří nárůst potřebnosti sociálních služeb
• Zvýší se i počet nejstarších seniorů (80 a více let), kterých zde v současné době žije cca 

53 tis. Do roku 2037 jejich počet vzroste na cca 88 tis. (tj. +67 % ve srovnání s rokem 
2022). Do roku 2050 se předpokládá další nárůst až na cca 92 tis (tj. +74 %). 



Senioři 80+ let – obří nárůst potřebnosti sociálních služeb

Vývoj v 
lokalitách
se značně 

liší



Ukázka výstupu pro vybrané lokality



ORP Černošice + Brandýs n/L-St.B. + Říčany



ORP Černošice + Brandýs n/L-St.B. + Říčany

RŮST



ORP Příbram + Sedlčany + Vlašim



ORP Příbram + Sedlčany + Vlašim

POKLES



ORP Kutná Hora + Čáslav



ORP Kutná Hora + Čáslav

STAGNACE



Kapacity v MŠ a dopad na ekonomickou 
situaci ve státě



Studie: V mateřských školách pro děti od tří let 
chybí v kraji tisíce míst

• Výraznou podporou výstavby MŠ by se mělo zamezit budoucím 
ekonomickým dopadům na státní kasu. 

• Největší problémy máme zejména v satelitech v blízkém okruhu 
u Prahy, a také na Vlašimsku, Berounsku anebo Slánsku

• Studie řeší ekonomický dopad na obce, kraj a stát v případě 
zapojení rodičů dětí, kteří se vrátí do pracovního procesu. 

Pokud by byl v kraji dostatek míst, největší prospěch by měl ze 
zaměstnaných rodičů stát



Možné scénáře posílení motivace 
metropolitní spolupráce

Proces – Centrum pro rozvoj obcí a regionů
Vysoká škola Ambis

Ministerstvo vnitra ČR



Východiska a cíle

• Problematika pozice metropolitních oblastí tvořených hlavním 
městem a jeho zázemím je předmětem diskusí a různých 
legislativních úprav v zahraničí.

• Smyslem těchto legislativních úprav je:
o zajistit konkurenceschopnost tohoto území v mezinárodní 

soutěži (investoři, kapitál, návštěvníci),
o zajistit optimální distribuci veřejných služeb v území,
o zvýšit racionalitu (např. alokační rozhodování) a 

efektivnost (úspory nákladů) činnosti veřejné správy.

• Chceme získat argumenty a analytické podklady pro nastavení 
systému veřejné správy v Pražské metropolitní oblasti, a to 
včetně kvantifikace finančních dopadů.



Diskutované scénáře administrativních změn

1. Spolupráce Prahy a kraje ve stávající podobě 
2. Vytvoření společných institucí (např. sociální služby)
3. Vytvoření společného Pražsko-středočeského kraje a úpravu 

postavení Prahy jako hl. m., které však nebude mít postavení 
kraje

4. Vytvoření novodobé Velké Prahy integrací bezprostředně 
provázaných obcí kraje 

5. Malá Praha - oddělení venkovských městských částí 
6. Změna územního obvodu pověřeného úřadu III. stupně 

(zejména ORP Černošice)
7. Zvláštní organizace zastřešující metropolitní spolupráci 
8. Intenzívní meziobecní spolupráce mezi Prahou (zvláště 

okrajovými městskými částmi) a přilehlými obcemi kraje 



• Neplnění povinností školského zákona ze strany obcí
• Zavedení místního poplatku za rozvoj
• Posílení postavení obcí při změně zastavitelného území na 

nezastavitelné
• Možná změna stavebního zákona – návrh zastupitelstva (zatím 

neprojednaný) 

Legislativní změny

Zpracovaly AK David Záhumenský a BRODEC & PARTNERS s.r.o.



Děkujeme za pozornost


	Výchozí oddíl
	Snímek 1
	Snímek 2
	Snímek 3
	Snímek 4
	Snímek 5
	Snímek 6
	Snímek 7
	Snímek 8
	Snímek 9
	Snímek 10
	Snímek 11
	Snímek 12
	Snímek 13
	Snímek 14
	Snímek 15
	Snímek 16
	Snímek 17
	Snímek 18
	Snímek 19
	Snímek 20
	Snímek 21
	Snímek 22
	Snímek 23
	Snímek 24


